
 
 

DETERMINAZIONE N. 301 DEL 22/04/2016 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA GESTIONALE GIURIDICA ECONOMICA 

OGGETTO: Servizio di derattizzazione, disinfestazione e sanificazione nella sede del 
Consiglio Regionale del Lazio  

CIG: 6651535C50 - INDIZIONE DI COTTIMO FIDUCIARIO PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO-AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO DELLE PROCEDURE E 
REGOLAMENTAZIONE IN BILANCIO  

 

  Con impegno contabile   Senza impegno contabile 

L’estensore 

 
Il Responsabile  

del procedimento 

 

Il Direttore 
 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



 

I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 

 

 

VISTA la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in 

particolare l’art. 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del 

Consiglio Regionale; 

 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 36, concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. 

Modifiche al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. 

Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 

362”; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 Giugno 2013, n. 39, con la quale 

venne conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, 

Sicurezza sui Luoghi di Lavoro all’ing. Vincenzo Ialongo; 

 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale 28 gennaio 2014, n. 45, concernente 

l’istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff 

dirigenziali presso il Consiglio Regionale, ed in particolare l’allegato A; 

 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale 25 Febbraio 2014, n. 116, 

concernente: “modifiche alla Determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, 

“Declaratoria delle competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff a 

responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale 11 giugno 2015, n. 392, 

concernente: “Registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. 

Sostituzione della disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 

2003, n. 6 e successive modifiche”; 

 

PREMESSO che in data 31 marzo 2016 è scaduto il contratto di appalto generato sul MEPA 

di Consip, con numero RdO 706107 del 5 marzo 2015, intercorso con 

l’operatore economico CIMAR Soc. Coop. a r.l., avente ad oggetto il “Servizio 

di Derattizzazione, Disinfestazione e Sanificazione della sede”; 

 

PREMESSO altresì che, al fine di mantenere le condizioni di salubrità e sicurezza degli 

ambienti di lavoro interni nonché di quelli ricadenti negli spazi esterni a 

garanzia di un sicuro accesso, trovandosi questa Amministrazione in una 

condizione naturalistica ed ambientale favorevole alla proliferazione di animali 

infestanti, è necessario stipulare un nuovo contratto per tali servizi; 

 

 

 

 



 

 

 

PREMESSO che in virtù dell’intervenuta scadenza, e per poter addivenire alla stipula, è 

necessario indire una nuova procedura competitiva tesa all’affidamento 

dell’appalto per il “Servizio di Derattizzazione, Disinfestazione e Sanificazione 

della sede del Consiglio Regionale del Lazio della durata di anni uno”; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 159 del 2 marzo 2016 con la quale si 

nominava l’Ing. Augusto Evangelista, funzionario in servizio presso questa 

struttura proponente, Responsabile Unico del Procedimento, autorizzando 

l’avvio delle procedure; 

 

CONSIDERATO che per la tipologia e le modalità dell’intervento può farsi ricorso ad 

un’acquisizione in economia per cottimo fiduciario, nel rispetto dell’art. 125, 

d.lgs 163/2006 e degli artt. 328 e ss, d.P.R. 207/2010; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi delle suddette disposizioni, il cottimo fiduciario deve consentire un 

confronto competitivo sul mercato e che, pertanto, anche in relazione al 

corrispettivo stimato, è necessario acquisire un’offerta da almeno cinque 

operatori economici del settore; 

 

RITENUTO pertanto di adottare la presente autorizzazione a contrarre, e conseguentemente 

di indire una procedura in economia per cottimo fiduciario tesa all’affidamento 

del servizio di derattizzazione, disinfestazione da insetti e sanificazione nella 

sede dell’Amministrazione in Roma, via della Pisana, 1301, della durata di anni 

uno, da aggiudicare con il criterio del massimo ribasso, rispetto all’importo a 

base d’asta di € 195.000,00, oltre l’I.V.A. al 22%, di cui € 5.000,00 quali oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso, avente CIG: 6651535C50; 

 

CONSIDERATA la sussistenza della categoria sul portale di Consip (http://acquistinretepa.it), 

nonché la circostanza che è vigente il relativo bando di abilitazione (SIA104), 

talché gli operatori economici possono così corrispondere alle procedure di 

confronto competitivo indette dalle Pubbliche Amministrazioni; 

 

VERIFICATA per quanto sopra l’obbligatorietà di utilizzare il MEPA anche per l’acquisizione 

dell’intervento in argomento; 

 

VISTO lo schema di “Documentazione Amministrativa”, di “Capitolato Speciale di 

Appalto”, e di “Analisi Economica dell’Intervento” elaborati da questa 

Struttura, e posti in allegato alla presente determinazione; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. 220 del 25 marzo 2016, concernente: 

“Approvazione elenco di operatori economici abilitati in servizi e forniture sul 

MEPA Consip, da organizzare in apposite liste di fornitori preferiti sul 

medesimo portale”. 

 

CONSIDERATO di poter incaricare il R.U.P. di effettuare una selezione, tramite sorteggio o 

rotazione, tra gli operatori ivi censiti a termini del bando di abilitazione SIA104, 

cui sarà pertanto diramata una Richiesta di Offerta per l’affidamento del 

suddetto servizio; 

 

 

 



 

 

 

 

RITENUTO per quanto sopra, di approvare la “Documentazione Amministrativa”, il 

“Capitolato Speciale di Appalto” e l’”Analisi Economica dell’Intervento”; 

 

RITENUTO altresì di incaricare il punto ordinante di questa Struttura, Dott. Giulio Naselli di 

Gela, di generare apposita Richiesta di Offerta sul MEPA di Consip e di 

effettuare gli adempimenti conseguenti sul relativo portale; 

 

RITENUTO in rapporto al corrispettivo dell’intervento, su cui andrà applicato un ribasso 

d’asta, di prenotare sul cap. U00017 - U.1.03.02.13.999 del bilancio del 

Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2016 l’intero importo, 

nella somma di € 237.900,00, inclusa l’I.V.A. al 22%, quale corrispettivo 

massimo stimato per l’esecuzione dell’appalto, in quanto il capitolo espone la 

necessaria disponibilità di risorse, riservandosi di impegnare sul medesimo 

capitolo l’effettiva somma per l’esercizio finanziario di competenza e la 

prenotazione di quanto occorrente a carico del successivo esercizio finanziario, 

con il successivo provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

 

VISTO il D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163, in particolare l’art. 125, comma 11;  

 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, in particolare gli artt. 328 e seguenti; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i suesposti motivi: 

- Di indire una procedura in economia tramite cottimo fiduciario per l’affidamento del 

“Servizio di Derattizzazione, Disinfestazione e Sanificazione della sede del Consiglio 

Regionale del Lazio della durata di anni uno”, per un importo a base d’asta di € 195.000,00 

oltre I.V.A. al 22%, di cui € 5.000,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 

avente il seguente CIG: 6651535C50; 

 

- Di aggiudicare la procedura con il criterio del massimo ribasso sull’importo a base d’asta; 

- Di approvare la “documentazione amministrativa”, il “Capitolato Speciale di Appalto”,  e 

l’“Analisi Economica dell’Intervento” posti in allegato alla presente determinazione; 

- Di incaricare il R.U.P., ing. Augusto Evangelista, di individuare nell’ambito degli operatori 

economici censiti all’interno della categoria (SIA104), almeno soggetti da invitare a 

presentare la migliore offerta di ribasso; 

- Di incaricare il punto ordinante di questa Struttura, Dott. Giulio Naselli di Gela, di generare 

apposita Richiesta di Offerta sul MEPA di Consip e di effettuare gli adempimenti 

conseguenti sul portale;  



 

 

 

- Di prenotare sul cap. U00017 - U.1.03.02.13.999 del bilancio del Consiglio Regionale del 

Lazio per l’esercizio finanziario 2016 l’intero importo stimato per l’intervento, nella somma 

di € 237.900,00, inclusa l’I.V.A. al 22%; 

 

- Di riservarsi di impegnare con successiva propria determinazione sul medesimo capitolo 

U00017 - U.1.03.02.13.999 la somma al netto del ribasso di aggiudicazione a carico 

dell’esercizio finanziario di competenza, e contestualmente di riversarne l’I.V.A. sul cap. 

100063 – 9.01.99.99.999, nonché di prenotare a carico del successivo esercizio finanziario 

quanto di spettanza, all’atto dell’aggiudicazione definitiva; 

- Di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni. 

 

                                                                                                                                                                       

(Ing. Vincenzo IALONGO) 

 


